em vigor. 

A propósito, já houve adequação de valores, realizada por meio da 

portaria interministerial (da Fazenda e da Justiça) nº 994 de 30 de maio de 2012. 

Os novos montantes definidos passaram a ser, respectivamente para os incisos I 

e II, de R$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de reais) e R$ 

75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais). 

Sabendo que, dentre os propósitos da NLAB, sobressaía-se o de diminuir 

o número de operações submetidas ao crivo do CADE, uma das consequências 

47 TAUFICK, Roberto Domingos. Nova lei antitruste brasileira.